LIVRE DE COMPTES

DE

THOMAS DU MAREST

Assit in principio sancta Maria meo (1).

Hujus autem opusculi materia, sequens veterum patrum
misteria, intendit declarare quomodo summus artifex in
presenti mundo formavit omnia. Et sequitur, Christo
prius auxiliante, de artificiis artificum artificialiter per-
actis [et] etiam peragendis, ob reverenciam et honorem
summi artificis beateque Marie virginis, patris nostri et
inclitissimi confessoris beati Nicholay. Idcirco presens
materiola, rogitans quatinus exposicio ita nescientibus
sit cognita ut tamen scientibus non sit honerosa.

[Id est qui nichil habet turpitudiniset dicitur ab honore
quasi honoris statum] (2).

Incipiens vero dompnus honestus ab inicio mundi sic
ait. Sex diebus rerum omnium creaturas Deus formavit.
Primo enim die condidit lucem. Secundo firmamentum.
Tercio spacium maris et terre. Quarto sydera. Quinto
pisces et volucres. Sexto bestias et jumenta. Et novissime

(1) L'invocation du début est en plus petits caractéres que lec reste
de la page. La lettre H, par laquelle le texte commence, est une
grande majuscule peinte en bleu sur fond d’or et ornée de fleurs et
de rinceaux rouges.

(2) Cette glose sur le mot honerosa, incorporée dans le texte,
est en plus petits caractéres.

4
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ad similitudinem suam primum hominem Adam. Sep-
timo vero die requievit ab omni opere suo quod patrarat.

Ab Adam ergo usque ad diluvium fluxerunt anni duo
milia ducenti [XL?] (1} duo; adiluvio usque ad Abraham
nongenti quadraginta duo; ab Abraham usque ad Moy-
sen quingenti quinque; ab exitu filiorum Israel ex Egypto
usque ad introitum eorum in terra promissionis quadra-
ginta ; ab introitu terre promissionis usque ad Satl, pri-
mmum regem Israél, fuere judices per annos quadringentos
quinquaginta quinque. Satil autem regnavit annis qua-
draginta. A Davit vero usque ad inicium hedificationis
templi de Jerusalem fuerunt anni sexaginta tres. A prima
[hledificacione (2) templi usque ad transmigracionem
Babillonis fuere reges per annos quadringentos quadra-
ginta tres. Duravit autem captivitas populi ac desolacio
templi per annos sexaginta. Et restauratum est templum
a Zorobabel per annos quatuor. Post restauracionem
vero templi usque [fol. 1 »°] ad incarnacionem Christi
fuerunt anni quingenti quadraginta. Post istos autem
quingentos quadraginta annos ad extremum fuit impe-
rator Rome primus Jullius Cesar : post vero Octovianus
imperavit (3), fecitque (4) ut homines censui regio fuis-
sent subjecti et ut nummos ereos redderent, a quo era

(1) Les deux chiffres XLa ont été ajoutés aprés coup dans la marge.

(2) L’h du mot hedificacione a été ajoutée en interligne.

(3) A partir du mot Rome jusqu'au mot imperavit, le texte pri-
mitif semble avoir été gratté et on lui a substitué le membre de
phrase rcproduit ci-dessus ; mais la correction est contemporaine
de [a rédaction du manuscrit et parait de la méme main. Au mot
Cesar se rapporte la glose suivante, écrite en téte de la page, dans
la marge d'en haut : « Nota. Iste Jullius imperavit per gquatuor
annos et menses sex et mortuus est ».

(4) La syllabe gue a été ajoutée en interligne.
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nomen accepit (1). Qua decursa per ordinem usque ad
tricesimam octavam, Jesus Christus, filius Dei, in Be-
thleem Jude ex Maria virgine est natus. Tricesimum vero
tunc etatis sue explens annum, a Johanne Baptista in
Jordane baptizatur fuitque ad quintum decimum regni
Tiberii Cesaris annum (2); ac deinceps populo salutare
suum annuncians, per signa atque virtutes vera com-
probat esse que dicebat. Post hec discipulos suos divinis
imbuens sacramentis, ut universis gentibus conversionem
ad Deum predicent, ad passionem ipsis imperat. Trice-
simo tertio etatis sue anno, secundum prophetas qui de
eo fuerant prelocuti, ad passionem venit. Idcirco, anno
domini nostri Jesu Christi trecentesimo quadragesimo
tercio, beatus Nicholaus tradidit animam preciosam in
manibus sanctorum angelorum (3). Post vero multum
temporis, Turchi Mirream civitatem destruxerunt. Milites
vero Barenses XLVII illuc profecti, quatuor monachis (4)
sibi ostendentibus tombam corporis beatissimi Nicholay,
apparuerunt ossaque ejus in oleo natancia in urbem Ba-

(1) Glose sur le mot era, dans la marge de gauche : era significat
annum in isto cursu per tomum, secundum theologos. Renvoi a la
marge d'en haut, note sur le mot Octovianus : Octovianus impe-
ravit ante cursum dicte ere quatuor annis et mensibus sex et eodem
anno quarto era incepit cursum suum sub Octoviano, imperavitque
deinde ante Christi nativitatem XXXVIII annis et postea impe-
ravit post nativitatem Christi XIII annis et mortuus est et sic im-
peravit LVI annis sex mensibus.

(2) Le membre de phrase qui commence a fuitque a été transcrit
dans le manuscrit a la suite du mot natus, avant le membre de
phrase qui commence par Zricesimum. Un renvoi du copiste indique
Tinterversion et montre qu’il faut rétablir la phrase suivant l'ordre
adopté ci-dessus. Le mot regni a été ajouté en interligne.

(3) Dans la marge de gauche : Nota que l'an IIcLXIIIl saint Ni-
colas fut ney en la cité de Patere.

(4) L’s de monachis a été ajoutée apres coup.
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ream reverenter detulerunt, anno domini Me octogesimo
VIIe. Et sic facta est ejus corporis translatio (1). Itaque
apparet quod fluxerunt anni inter obitum et ejus trans-
lacionem scptingenti quadraginta quatuor. Et ab ista
translacione corporis predicti Nicholay usque ad hedifi-
cacionem eclesie sive capelle (2) dicti beati Nicholay Cons-
tanciensis, site prope capellam beati Flocelli Constan-
ciencis, fuerunt anni centum quadraginta novem, ut
patet per cartam cujus tenor sequitur :

[Fol. 2 ro]. Cum contencio verteretur inter capitulum
Constanciense, ex una parte, et parrocianos capelle sancti
Nicholay site in matrice ecclesia Constanciensi, ex altera;
dicto capitulo dicente dictos parrocianos debere transire
ad ecclesiam Sancti Nicholay de novo constructam, sitam
prope capellam Sancti Flocelli in civitate Constancieusi,
ex ordinacione bone memorie H.(Hue), condam episcopi
Constanciensis ; dictis parrocianis in contrarium dicen-
tibus et asserentibus se non debere transire ad dictam eccle-
siam ; tandem post multa verba et altercationes, de bono-

(1) La féte de la translation du corps de saint Nicolas & Bari sc
célébre le 9 mai. Le culte de saint Nicolas a été trés répandu en
Normandie au moyen fge. Orderic Vital, dans son Histoire ecclé-
siastique, arrivé 4 l'année 1087, interrompt son récit pour raconter
la vie du saint ct Podyssée de ses reliques. (Edit. Le Prévost, III,
205-222). On sait la grande dévotion que voulrent & ce saint les
Normands établis dans I'ltalie méridionale. La basilique de Saint
Nicolas de Bari, est, d’aprés E. Bertaux, U'Art dans Ultalie méri-
dionale (I, 335 et suiv.), le scul monument de ce pays qui, dans ses
grandes lignes, rappelle d’unc fagon incontestable I'architecture nor-
mande de la fin du xi* siécle. (V. Introduction, p. x1v.)

(2) Presque partout ou I'on trouve le mot capella (capella beati
Nicholay, capella beati Flocelli) ce mot est surmonté de cet autre :
sacellum, qui semble une correction postérieure, mais pourtant

ancienne.
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rum virorum consilio, dictum capitulum et dicti parro-
ciani compromiserunt in nos Johannem de Esse, Rogerum
dictum Monachum, archidiaconum (1), Guillermum de
Han, Nicholaum d’Agon, canonicos Constancienses; ita
quod (2)quicquid nos quatuor bona fide super animas nos-
trassuper parrochiagio et transmutacione parrocie predicte
ordinaremus, dictum capitulum etdicti parrociani invio-
labiliter observarent, sub pena ducentarum marcharum
argenti, parti observanti arbitrium a parte recedente ab
arbitrio vel arbitrium non observante solvendarum. Nos
autem, auditis voluntatibus utriusque partis et racionibus,
prout melius potuimus, habito bonorum virorum con-
silio, Deum in casu presenti habentes pre oculis, ordi-
nando dicimus ut dicti parrociani ad ecclesiam Sancti
Nicholay de novo constructam, sitam prope capellam
Sancti Flocelli, cam omnibus juribus, libertatibus et con-
suetudinibus quas habent, transeant, percepturi ibi eccle-
siastica sacramenta (3), ut veri parrociani ejusdem eccle-
sie. Actum anno domini Me CCe XLe primo, die sabbati
post translacionem sancti Benedicti (4}, in ecclesia Cons-
tanciensi (5).

(1) 11 faut lire sans doute : archidiaconos ; Jean d'Essey était ar-
chidiacre comme Roger Le Moine. 11 succéda a Gillain de Caen
comme évéque dc Coutances, de 1251 & 1274.

(2) Il y a dans le texte ita que, qui est une lecturc fautive.

(3) Dans la marge de droite, d'une fine écriture & moitié effacéc,
qui semble étre du xvie siécle : « [lic videbis parrocﬁianm Sancti
Nicholay non voluisse percipere sacramenta in ecclesia de novo
constructa ».

(4) 13 juillet 1241.

(3) A cette date, le si¢ge épiscopal de Coutances était vacant. La
vacance dura depuis la fin d’octobre 1238, date de la mort d'Hugues
de Morville, jusqu'en 1245, datc de I'avénement de Gillain de Caen,
son successeur; ce dernier fut promu & I’évéché de Coutances par

Sequitur super illo passu jura, libertates et consuetu-
dines, quas parrociani beati Nicholay Constanciensis
habebant in capella beati Nicho- (fol. 2 »°] lay, sita in
matrice ecclesia Constanciensi, et ideo per istam transla-
cionem seu transsissionem ita habent dicti parrociani et
habebunt nunc et in evum usque in perpetuum in eccle-
sia beati Nicholay, sita, ut dictum est, prope capellam
beati Flocelli martiris predicti : scilicet quantum ad illum
terminum jura, dicendum est quod jura parrocianorum
antiqua sunt, quod in dicta capella sive ecclesia beati
Nicholai parrociani debent confiteri peccata sua proprio
sacerdoti aut ejus vicariis, prout scribitur in antiquis, et
recipere ecclesiastica sacramenta tociens quociens volue-
rint et devocio affuerit (1) et pueros baptizari, mulieres in
lectis puerperii jacentes in ecclesia purificari, absque ma-
trice ecclesia, parrociani utriusque sexus debent missam
audire, maxime diebus dominicis, festivis et sanctorum
solennitatibus. )

Item dicendum est de libertatibus antiquis. Libertates
parrocianorum sunt quod parrociani sunt immunes et
quiti a reparacionibus et aliis rebus indumentorum ca-
pelle Sancti Nicholay site in matrice ecclesia et simili
modo in ecclesia beati Nicholai, sita prope capellam beati

~Flocelli, nisi de eorum elemosinis succurratur eidem ec-
clesie (2).
bulle du pape Innocent IV, du 22 février 1245. (Eubel, Hierarchia
catholica, 1, 213). Entre Hugues de Morville et Gillain de Caen,
Eubel intercale un abbé de Cluni qui aurait été nommé le 3o avril
1244, mais qui ne siégea point. (/bid.)

(1) En marge, de la mé&me écriture fine que la note précédente :
« Nota. Hic tenentur parociani Sancti Nicolai suscipere sacra-
menta in ecclesia a proprio sacerdote et catera parochianorum
omnia obire (?) » (peut-étre subire).